CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL ELEIÇÕES PARA GESTÃO 2023-2026

COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL – CRE – CRESS 1ª Região

ELEIÇÕES EXTRAORDINÁRIAS – SECCIONAL DE MARABÁ

ATA DA 2º REUNIÃO DA CRE

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 19h foi realizada a 2ª Reunião

Ordinária da Comissão Regional Eleitoral-CRE do processo eleitoral das eleições

extraordinárias para Seccional de Marabá / CFESS-CRESS 2023/2026 sendo coordenada pela

membra titular da CRE, Suely Lobo da Costa. Também estiveram presentes membros da

Subcomissão Eleitoral de Marabá, Ana Giselle Dias e Lucélia Lopes de Souza.

Compareceram as/os representantes da Chapa 1-"REACENDENDO AS CHAMAS DE

COMPROMISSO E LUTA", Joelma Magalhães Pelizzaro Souza e Débora do Socorro

Beltrão, e representantes da Chapa 2-"DEMOCRACIA E DIREITOS HUMANOS:

SECCIONAL SOMOS NÓS", Reginaldo dos Santos Carvalho. A assessora Jurídica do

CRESS-PA, Paula Regina Barbosa dos Santos, a auxiliar administrativo da Seccional de

Marabá, Cristiane Cantanhede, e o assessor de Comunicação do CRESS, Eraldo Paulino.

Conforme deliberado na reunião realizada no dia 11/10/2023, esta reunião tratou de definir

como será feita a divulgação das chapas nas redes sociais, considerando que as

representações das chapas consideraram que o cenário não era favorável à realização de um

debate. Os/As representantes das chapas afirmaram que ajustaram com os demais membros

de seus respectivos grupos que optaram por gravar vídeos apresentando suas propostas para a

gestão da Seccional de Marabá. O assessor de comunicação do CRESS-PA, Eraldo, reforçou

que entende como importante a realização do debate, contudo, diante das falas apresentadas

pelas chapas, ele fez algumas ponderações sobre a qualidade do vídeo e sugeriu alguns

aplicativos de vídeo que poderiam ser usados, contudo ressaltou que não seria garantida a

qualidade, e que a plataforma de vídeo poderia não fazer uma boa transmissão. Eraldo

sugeriu que fosse feita a contratação de serviço de mídia, visto que o CRESS-PA não dispõe

de material de áudio e vídeo, contudo, a Sra. Suely ponderou que não haveria tempo hábil

para a contratação de tal serviço pois poderia requerer licitação. Lucélia, da Subcomissão

Eleitoral, propôs entrar em contato com a ONG “Nós do Brejo”, que é uma parceira na região

de Marabá e que poderia disponibilizar equipamento de mídia e pessoal para confeccionar os

vídeos, sendo que todos concordaram por conhecer a ONG e a possibilidade de acessá-la;

assim, Lucélia se comprometeu em verificar dia e horário que seria feito esse vídeo.

Cristiane, auxiliar administrativo da Seccional de Marabá, sugeriu que os vídeos poderiam ser

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL

COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL ELEIÇÕES PARA GESTÃO 2023-2026

feitos no CRESS, com as duas chapas e que poderia acompanhar as gravações, assegurando

as mesmas condições para ambas as chapas. Desta forma, Suely referiu a importância de

garantir as mesmas condições para a gravação do vídeo e considerou pertinente a proposta da

Sra. Cristiane, visto que as duas chapas teriam as mesmas condições fornecidas pelo CRESS.

Suely propôs que as chapas utilizassem 1min para apresentação do(a) candidato(a) à

Coordenação, e 1min30s para cada um dos eixos do conjunto CFESS-CRESS, perfazendo um

total de 10min, o que foi acatado por todos os presentes. Suely informou que a CRE faria

algumas orientações por escrito para as chapas e que seria enviado por e-mail. As chapas

concordaram em entrar em contato com a Subcomissão Eleitoral e com o administrativo da

Seccional para ajustar o horário e data para confeccionar o vídeo até terça-feira, dia

17/10/2023, e que a Sra. Cristiane enviaria à assessoria de comunicação para os devidos

ajustes e encaminhamentos. Nada mais tratar, eu Suely Lobo da Costa, membro efetivo da

CRE-CRESS 1ª Região, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos(as) membros(as) da

Comissão.

MARIA GEICE DE LIMA CORDEIRO
Presidente CRE-Eleições Extraordinárias - CRESS-1ª REGIÃO 2768

SUELY LOBO DA COSTA
Membro Efetivo CRE - CRESS-1ª REGIÃO 3918

JANETE DE FÁTIMA NASCIMENTO DE ARAÚJO
Membro Efetivo CRE - CRESS-1ª REGIÃO 2401